
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 902/RE DEL 15 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1997/RE del 11/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: // CUP: // 

OGGETTO Prestazione in conto terzi per prolungamento orario reso dal personale del 

ministero della cultura in occasione della cena di Gala che si è tenuta a Castel S. 

Angelo il giorno 6 dicembre 2023. Impegno di spesa e liquidazione. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA  NO COMMERCIALE NO ISTITUZIONALE NO 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

Firmato Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Arianna Moscardi) 

Firmato Arianna Moscardi 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 400,00 2023 1799 14.12.23 9390 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 902/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 902/RE DEL 15 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Prestazione in conto terzi per prolungamento orario reso dal personale del ministero 

della cultura in occasione della cena di Gala che si è tenuta a Castel S. Angelo il 

giorno 6 dicembre 2023. Impegno di spesa e liquidazione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la DGR n. 720 del 14/11/2023 concernente “Legge regionale n. 8/2023, art. 3) 

Promozione della cucina italiana a patrimonio immateriale UNESCO” con la quale si 
è provveduto ad impegnare a favore di ARSIAL, sul capitolo di spesa U0000B15918, 

risorse per un importo complessivo pari ad a euro 250.000,00, di cui euro 50.000,00 
sulla prenotazione di bollinatura n. 63381/l2023 a valere sull’esercizio finanziario 
2023, euro 100.000,00 sulla prenotazione di bollinatura n. 3762/2024 a valere 

sull’esercizio finanziario 2024 ed euro 100.000,00 sulla prenotazione di bollinatura 
n. 2358/2025 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota prot. 1381851 del 29/11/2023 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione Della Filiera E Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, 
Foreste, in attuazione della DGR 720/2023 demanda ad Arsial l’organizzazione della 

cena di gala che si svolgerà a Castel S. Angelo il giorno 6 dicembre, per la 
promozione della cucina italiana a patrimonio immateriale UNESCO; 



 

4 

 

 

 

VISTO l’atto di concessione d’uso a titolo gratuito degli spazi del Museo di Castel S. 

Angelo per la cena di gala del 6 dicembre, tra la Direzione Musei Statali della città 

di Roma e Arsial, nel quale con apposita clausola convenzionale è stato disposto che 
sono a carico dell’Agenzia gli oneri per il personale utilizzato in regime di conto terzi, 
al fine di garantire la tutela del patrimonio culturale, la sicurezza dei luoghi e degli 

utenti; 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 843/RE del 5/12/2023, è stato disposto, 

come da atto di concessione, il pagamento anticipato a favore del beneficiario 

“Direzione Musei Statali della città di Roma, per le prestazioni rese dal personale 

della Direzione Musei Statali di Roma per la tutela del patrimonio culturale, la 
sicurezza dei luoghi utenti in occasione dell’evento programmato; 

VISTA la nota del 6/12/2023, prot. 13710 dell’ 11/12/2023 con la quale la Direzione 
Musei statali della città di Roma, ha richiesto, come da art. 5 p. 5.5 della clausola 
convenzionale sulla base dell’orario stabilito in concessione degli spazi, 

un’integrazione pari a €. 400,00 fuori campo iva (ex art.5 DPR 633/1972), per 
esigenze logistiche sorte nel corso dell’evento; 

PRESO ATTO che per esigenze sopravvenute durante la giornata del 6/12 all’interno del 
Museo Nazionale di Castel S. Angelo, non è stato possibile rispettare gli orari stabiliti 
in concessione e ciò ha determinato il prolungamento dell’orario concesso; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 

coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 
fattispecie in essere; 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA della Responsabile Unica del Progetto dott.ssa Arianna 

Moscardi nominata con prot. n. 3186 del 29/11/2023; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ASSUMERE l’impegno di spesa, che non ha natura commerciale, a favore del 
beneficiario “Direzione Musei Statali della città di Roma” con sede Lungotevere Castello, 

50 - 00193 Roma -  Cf / Pi: 96451390585, pari ad € 400,00 fuori campo iva (ex art.5 
DPR 633/1972), sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione 
B03A01, esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità, per 

l’integrazione dell’orario prestato reso dal personale della Direzione Musei Statali di Roma 
per la tutela del patrimonio culturale, la sicurezza dei luoghi utenti in occasione 

dell’evento svolto a Castel S. Angelo il giorno 6 dicembre 2023; 

 
 DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 400,00 fuori campo iva (ex art.5 DPR 

633/1972), a favore del beneficiario Direzione Musei Statali della città di Roma, con sede 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma -  Cf / Pi: 96451390585, sul capitolo di uscita 



 

5 

 

1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2023 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 400,00 fuori campo iva (ex art.5 DPR 

633/1972), a favore del beneficiario Direzione Musei Statali della città di Roma” con sede 

presso Lungotevere Castello, 50 - 00193 - ROMA - RM - Cf / Pi: 96451390585 - con le 
seguenti modalità di pagamento: girofondi conto di tesoreria tabella B - TESORERIA 

PROVINCIALE DELLO STATO – Capo XXIX CAPITOLO 2584, art. 21 codice IBAN: 
IT39G0100003245348029258421, specificando in causale: “integrazione pagamento del 
personale della Direzione Musei Statali della città di Roma per maggior orario prestato – 

Museo Nazionale di Castel Sant’Angelo (RM) evento istituzionale e cena di gala del 6 
dicembre 2023”, sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione 

B03A01, esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 

  Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art

. 

c. l. Tempestiv

o 

Semestr

ale 

Annual

e 

Si No 

D. Lgs. n. 33 

del 

14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 

del 

14/03/2013 

37 I, 

II 

 X   x  

 

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1997RE-Prestazione in conto terzi per prolungamento orario reso dal personale del ministero della cultura in occasione della cena di Gala
che si è tenuta a Castel S. Angelo il giorno 6 dicembre 2023. Impegno di spesa e liquidazione.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001997 - Anno 2023 - del 14/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
997.1 00,00414/12/2023 PRAT.1997RE-Prestazione in conto terzi

per prolungamento orario reso dal
personale del ministero della cultura in
occasione della cena di Gala che si è
tenuta a Castel S. Angelo il giorno 6
dicembre 2023. Impegno di spesa e
liquidazione.

Direzione Musei Statali della 00,0 00,00400,004 00,0

400,00Totali Delibera nr. 300001997 del 0,00 400,00400,00 0,00

14/12/2023 - 10:09:27 Pagina: 1


	PRAT.1997RE - ok
	PRAT.1997RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1) (1)

		2023-12-15T11:04:24+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-15T11:50:28+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-15T13:30:35+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-19T09:47:55+0000
	Giacomo Guastella




